- zati exemplo male uti adversarios. 205
- X. Locus Pauli se nihil scire præter Christum Jesum profitentis. Præcepta duo de dilectione Dei et proximi male referri, alterum ad baptizandos, alterum ad baptizatos. 206
- XI. Objectio, quod Israelitæ prius mare transierint, et post legem acceperint. 207
- XII. Incommodum grave in adversa sententia. 209
- XIII. Baptizandis præcepta morum a Joanne tradita. Ad consequendam vitam æternam præcepta servari jussit Christus. 210
- XIV. De tertia quæstione: quod fides ad salutem non sufficit sine operibus. 211
- XV. Locus Apostoli difficilis, male intellectus. Refutatur opinio existimantium fidem sine operibus prodesse ad salutem. 212
- XVI. Locus Apostoli quomodo intelligendus. Alius Apostoli locus frustra ab iis adductus, qui fidem sine operibus salvare docent. Chananææ fides qualis laudata est. 215
- XVII. Argumentum frustra ductum ex parabolis zizaniorum et adductorum ad convivium pro obstinatis in peccato admittendis ad Baptismum. Similitudo servi nolentis erogare talentum ad eandem rem inutilis. 217-218
- XVIII. Prohiberi pertinaces malos a Baptismo non novum. 219
- XIX. Tria flagitia etiam benigniorum hominum consensu mortifera et excommunicatione punienda. Unde factum ut de adulterinis conjugiiis non ageretur in catechismis. Matrimonium cum infidelibus. 220
- XX. Ordo Curationis erga baptizandos tenendus. 221
- XXI. Apostolorum factum non iis favere qui volunt adulteros admitti ad Baptismum. Perperam dici Judæos propter solam infidelitatem deletos. Regnum cælorum vim pati non dictum de fide sine charitate. 221
- XXII. Cognitio Dei quamnam vera et ad vitam æternam conducens. Indulgentia non obstinatis, sed a peccato recedentibus speranda. 223
- XXIII. Locus Apostoli ab adversariis male intellectus. Judicium in Scripturis pro æterna damnatione. An soli fideles mali intelligendi sint ituri in resurrectionem judicii, ut judicium non sit æterna damnatio. 224
- XXIV. Libertas fidei non sit fidelibus velamen malitiæ. 225
- XXV. Sanctum mandatum quid, idque cognoscentes ac transgredientes quæ pœna maneat. Pœna transitoria baptizatis scelerate viventibus non promittenda. 226
- XXVI. Baptismo nisi vita respondeat, non obtinebitur regnum cælorum. Peccata triplicis generis triplici remedio sananda. 227
- XXVII. Epilogus prædictorum. 228
- ADMONITIO IN ENCHIRIDION. 229-230
- S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, ENCHIRIDION AD LAURENTIUM, SIVE DE FIDE, SPE ET CHARITATE LIBER UNUS. 231-232
- CAPUT PRIMUM. Sapientiæ veræ donum exoptat Laurentio. 231-232
- II. Sapientia hominis, pietas. 231-232
- III. Deum coli fide, spe et charitate. 231-232
- IV. Quæstiones Laurentii. Responsiones Augustini. 231-232
- V. Responsio ad q. 3 et ad q. 4. 233
- VI. Quod mole exiguum possit manu contineri. 233
- VII. Symbolum et oratio dominica complectuntur fidem, spem et charitatem. 234
- VIII. Generalis explicatio fidei, spei et charitatis, et earum nexus. 234
- IX. Quid credendum servato symboli ordine, deinceps explicatur. Non opus esse curiosa inquisitione rerum naturalium. Christiano sufficere si credat a summe bona Trinitate omnia creata esse, eaque bona. 235
- X. Contra Manichæorum hæresim de origine mali. 236
- XI. Mala cur esse sinat Deus. Malum nihil aliud nisi privatio boni. 236
- XII. Creaturæ omnes bonæ, sed quia non summe bonæ, ideo corruptibiles. 236
- XIII. Nullum malum, nisi quod et bonum sit. 237
- XIV. Bonum et malum, licet contraria, simul in eadem re esse posse. Ex bonis mala, et in bonis. 238
- XV. Quomodo intelligendum illud, *Non potest arbor bona, etc.* 238
- XVI. Rerum causas nosse an pertineat ad felicitatem. 239
- XVII. Error quid sit. Non omnis error noxius. Augustini error felix in bivio. 239
- XVIII. Mendacium omne est peccatum, sed aliud alio gravius. Non mentiri qui nesciens falsum dicit, sed potius qui verum dicit quod putat falsum. 240
- XIX. Error alius quidem alio perniciosior, sed semper est malus. 241
- XX. Non omne genus erroris esse peccatum, Academicos refellit, qui ut error vitetur, omnem assensionem suspendi volunt. 242
- XXI. Error non semper peccatum, sed semper malum. 243
- XXII. Omne mendacium esse peccatum. 243
- XXIII. Causa rerum bonarum, bonitas Dei; malarum, voluntas deficiens boni mutabilis. 244
- XXIV. Secundæ malorum causæ, ignorantia et concupiscentia. 244
- XXV. Pœnæ peccatis irrogatæ. 244
- XXVI. Peccati Adæ pœna in tota ipsius stirpe. Contra Pelagianos. 245
- XXVII. Hominis conditio post Adæ peccatum. Hominis reformatio ex sola Dei misericordia. 245
- XXVIII. Dejectis desertoribus angelis, cæteri in beatitudine formati. 246
- XXIX. In locum angelorum ejectorum succedit pars hominum reparata. 246
- XXX. Non meritis, nec libero arbitrio reparari homines, sed gratia. 246
- XXXI. Fides et opera bona ex Dei dono. 247
- XXXII. Bona voluntas a Deo. 247
- XXXIII. Homines natos omnes iræ filios eguisse reconciliatore Christo. Ira Dei quid. 248
- XXXIV. Christus mediator ineffabili Verbi incarnatione natus ex Maria. Contra Apollinaristas. 249
- XXXV. Christus Deus simul et homo. Contra errorem qui Leporii, et postea Nestorianorum fuit. 249
- XXXVI. Gratia commendata in homine Christo ad dignitatem Filii Dei nullis meritis evecto. 250
- XXXVII. Nativitas Christi eo quod est de Spiritu sancto, gratiam demonstrat. 251
- XXXVIII. Christus de Spiritu sancto non ut de patre natus, sed de Maria ut de matre. 251
- XXXIX. Non quidquid ex aliquo nascitur, ejus filius dicendus. 252
- XL. Modus quo natus Christus de Spiritu sancto, insinuat gratiam unionis hypostaticæ. 252
- XLI. Christus sine peccato, sed peccatum factus. 252
- XLII. Baptismus datur, ut moriamur, et reviviscamus. 253
- XLIII. In Baptismo omnes peccato mori, et parvulos, et majores. 253
- XLIV. Figura *eterosis*, qua numerus accipitur pro numero. 253
- XLV. In primo hominis peccato plures peccati species. 254
- XLVI. Peccatis parentum non tantum primorum obligari filios, probabile est. 254
- XLVII. Quousque parentum peccata propagentur in filios, non temere definiendum. 255
- XLVIII. Peccatum originale non aboletur nisi per Christum. 255
- XLIX. Baptismo Joannis non fiebat regeneratio. Christus cur baptizari a Joanne voluit. 255
- L. Per Christum tolli non tantum originale peccatum, sed et cætera superaddita. 256
- LI. A damnatione Adæ nemo liberatus nisi in Christo renatus. 256
- LII. Baptismus mortis ac resurrectionis Christi similitudo in parvulis perinde ac in majoribus. 256
- LIII. Crux Christi, sepultura, resurrectio, etc., figura vitæ christianæ. 257
- LIV. Judicium ultimum pertinens ad res in fine sæculi gerendas. 258
- LV. Judicare vivos et mortuos, duplici modo intellectum. 258
- LVI. De Spiritu sancto et Ecclesia recto ordine dictum in Symbolo. Ecclesia cœlestis terrenis opitulatur. 258
- LVII. Stabilitas Ecclesiæ cœlestis. 259
- LVIII. Angelorum quæ sint differentia, et an Angeli sint sidera, incertum. 259
- LIX. Angelorum qualia sint in quibus apparuerunt corpora, difficile explicatur. 260
- LX. Artes satanæ transfigurantis se in angelum lucis, utilius dignoscuntur. 260
- LXI. Ecclesia in angelis et in hominibus. 260

- LXII. Quomodo in Christo instaurantur omnia, et pacificantur. 261
- LXIII. Pax regni cœlestis, quomodo præcellit omnem intellectem. 261
- LXIV. Remissio peccatorum expressa in Symbolo. Sanctorum vita sine crimine, non sine peccato. 262
- LXV. Crimina quælibet in Ecclesia remitti per pœnitentiam. Extra Ecclesiam non remittuntur peccata. 262
- LXVI. Remissio peccatorum fit propter futurum iudicium. 263
- LXVII. Refelluntur qui putabant fideles omnes, quantumlibet scelerate vixissent, salvandos per ignem. 263
- LXVIII. Locus Apostoli de salvandis per ignem ut intelligendus. Ignis quidam in hac vita, per quem salvantur ædificantes ligna. 264
- LXIX. Ignis etiam purgatorius quidam post hanc vitam. 265
- LXX. Crimina eleemosynis non redimi, nisi vita mutetur. 265
- LXXI. Oratione dominica expiari leviora peccata. 265
- LXXII. Eleemosynarum genera multa. 266
- LXXIII. Eleemosynæ genus maximum, parcere inimicis. 266
- LXXIV. Peccata non dimittenti non dimittuntur a Deo. 267
- LXXV. Eleemosyna sceleratos et infideles non muadat, nisi mutentur. 267
- LXXVI. Prima eleemosyna, animæ suæ misereri et recte vivere. 268
- LXXVII. Iniquitas deserenda, ut prosint eleemosynæ. 268
- LXXVIII. Peccata quædam sunt, quæ humano iudicio non esse putarentur. 269
- LXXIX. Quæ levia videntur esse interdum gravissima. 270
- LXXX. Peccata horrenda, usu videntur levia. 270
- LXXXI. Peccati causæ duæ, ignorantia et infirmitas, quas nemo vincit nisi divinitus adjutus. 271
- LXXXII. Pœnitentia Dei donum. 271
- LXXXIII. Peccatum in Spiritum sanctum. 272
- LXXXIV. De carnis resurrectione. 272
- LXXXV. Fetus abortivi an resurgent. 272
- LXXXVI. Fetus in utero quando vivere incipiat. 272
- LXXXVII. Monstrous fetus quomodo resurrecturi. 272
- LXXXVIII. Instauratio carnis, quocumque modo perierit. 273
- LXXXIX. Superflua quomodo redibunt ad corpus. 273
- XC. In statura et effigie corporis nihil erit indecorum. 273
- XCI. Resurgent piorum corpora quoad substantiam carnis, sed siue omni vitio. 274
- XCII. Corpora damnatorum qualia resurgent. 274
- XCI. Quorum damnatorum futura sit mitissima pœna. 275
- XCIV. In vita æterna sancti plenius cognoscent quid eis contulerit gratia. 275
- XCIV. Tunc revelabuntur occulta iudicia Dei in hominum prædestinatione. Voluntas Dei efficacissima. 275
- XCVI. Deus facit bene, etiam si uendo fieri. 276
- XCVII. Voluntas Dei salvare volentis an impediat humana voluntate. 276
- XCVIII. Deus etsi potest convertere quos voluerit, non tamen inique facit, cum alios convertit, alios non convertit. Originale vinculum damnationis. 277
- XCIX. Ut magna bonitate miseretur Deus, ita nulla iniquitate obdurat. Apostatica radix. 278
- C. Nihil fieri præter voluntatem Dei, etiam dum fit contra ejus voluntatem. 279
- CI. Voluntas Dei bona per bonas æque et malas voluntates hominum semper impletur. 279
- CII. Voluntas Dei invicta semper, et nunquam mala, sive misereatur, sive obduret. 279
- CIII. Excitatur dictum Apostoli ad Timotheum. 280
- CIV. Quæ fuerit voluntas Dei erga Adamum, quem peccatorum præsciebat. 281
- CV. Voluntas hominis ad bonum et malum aliter libera in primo statu, aliter in ultimo. 281
- CVI. Libero arbitrio gratia necessaria in primo et secundo statu. 281
- CVII. Vita æterna merces, et tamen gratia. Voluntas Dei de homine peccante impleta. 282
- CVIII. Ex Deo salus nostra, ita ut nec per Christum liberemur, si non esset Deus. 282
- CIX. Animarum receptacula ante resurrectionem. 283
- CX. Sacrificium altaris et eleemosynæ pro defunctis, quatenus et quibusnam prosint. 283
- CXI. Duæ civitates post iudicium in æterna vel beatitudine vel miseria. 284
- CXII. Pœnam damnatorum æternam fore. 284
- CXIII. Mors impiorum, ut vita piorum, perpetua. 285
- CXIV. Exposita fide, agit de spe: quæ huc pertinent contineri oratione dominica. Spem in se ipso ponens maledictus. 285
- CXV. Orationis dominicæ apud Matthæum petitiones septem. 285
- CXVI. Petitiones tantum quinque apud Lucam, qui cum Matthæo conciliatur. 286
- CXVII. De charitate quæ cum fide ac spe adesse debet. 286
- CXVIII. Status vel ætates hominis quatuor, ante legem, sub lege, sub gratia, et in pace. 287
- CXIX. Regeneratio peccata abolet universa in quavis ætate. Servitus sub lege nonnullis inexperta. 288
- CXX. Regenerati morientes ante usum rationis non pereunt. 288
- CXXI. Charitas finis omnium præceptorum. 288
- CXXII. Libri conclusio. 289
- ALMONITIO IN LIBRUM DE AGONE CHRISTIANO. 289-290
- S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE AGONE CHRISTIANO LIBER UNUS. — Hortatur et instituit ad decertandum christianam pugnam cum diabolo. Hunc vinci a nobis ac subigi, quando vincuntur cupiditates et corpus in servitute redigitur; ipsum vero corpus servituti subijci docet, si nos ipsos subijciamus Deo, cui creatura omnis aut voluntate servit aut necessitate. Subsidio fidei munitur esse humanam imbecillitatem, eique per Filium Dei carnem factum quam opportuno remedio subventum esse ostendit. Postea catholicæ fidei capita singula Symbolo comprehensa percurrens, exortas varias in eam hæreses detegit et vitari jubet. 289-290
- CAPUT PRIMUM. — Corona vincetibus promissa. Adversarius diabolus auxilio Christi vincitur. 289-290
- II. Quomodo vincitur diabolus. Vincuntur invisibiles potestates, ubi vincuntur cupiditates. 291
- III. Dæmones quomodo in cœlestibus sunt, et rectores tenebrarum. 292
- IV. Manichæorum error de gente tenebrarum contra Deum rebellante. 292
- V. Spiritualia nequitia: in cœlestibus, quo sensu dictum. 293
- VI. Corpus castigandum, ut diabolus et mundus vincantur. 294
- VII. Ut corpus nobis subijciatur, subijciamus nos ipsos Deo, cui omnis creatura servit, velit nolit. Justorum et injustorum in hujus vitæ bonis et malis discrimen. 294
- VIII. Omnia divina Providentia gubernari. 295
- IX. Hortatio ad gustandam dulcedinem Dei. 296
- X. Filius Dei propter nos homo factus. Liberum arbitrium. 296
- XI. Modus liberandi hominem per Filium Dei incarnatum quam conveniens. 297
- XII. Christiana fides ubique viget et vincit. 298
- XIII. Fides recta sit, et actio bona. Mens veritatis capax non est, nisi vitis libera. Fides Ecclesiæ de Trinitate. 299
- XIV. Non audiendi qui tres personas negant. 299
- XV. Nec audiendi qui inducunt tres deos. 299
- XVI. Nec illi qui negant æqualitatem et æternitatem personarum. 300
- XVII. Fides incarnationis Christi. Negantes Christum esse Deum, non audiendi. 300
- XVIII. Nec audiendi negantes Christum habuisse verum corpus. 300
- XIX. Nec negantes Christum habuisse mentem hominis. 301
- XX. Nec dicentes illum hominem non aliter susceptum a Sapientia Dei ac cæteros sanctos, qui sapientes fiunt. 301
- XXI. Nec audiendi qui solum corpus a Verbo susceptum dicunt. 302
- XXII. Nec qui corpus Christi negant formatum de femina, et dicunt sic factum, ut illud quo Spiritus apparuit in columba. Per feminam mors, per feminam vita. 302
- XXIII. Non audiendi, qui Filium Dei creaturam dicunt, quia passus est. Filium Dei sine divinitatis mutatione passum esse. 303
- XXIV. Non audiendi, qui negant tale corpus Domini resurrexisse, quale fuerat sepultum. 304